
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI 

TORINO 
 

 ATTO DISPOSITIVO N. 126 IN DATA 30 maggio 2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di ricambi per autoveicoli. 

 Capitolo 1282/4 E.F. 2024 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

l’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488; 

l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

l’art. 1 comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 

VISTO l’Atto Autorizzativo n. 125 del 27 maggio 2024; 

 

ACCERTATO che la prestazione non rientra in alcuna convenzione stipulata dalla Consip 

S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 con la quale, 

diversamente, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute 

ad approvvigionarsi ai sensi dell’art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’obbligo di cui all’art. 1 comma 583 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, che la prestazione non rientra tra gli accordi quadro stipulati dalla Consip 

S.p.A. o del sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

S.p.A. perché non disponibile o perché l’eventuale Appalto Specifico avrebbe 

un valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 

TENUTO CONTO che per l’esigenza in oggetto è disponibile sul ME.PA (il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze attraverso la Consip S.p.A.) l’iniziativa “Servizi - Veicoli, attrezzature, 

accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione e riparazione”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o inferiore a 5.000 euro, non sono obbligate a fare ricorso al 

ME.PA. (il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal 

Ministero dell’economia e delle finanze attraverso la Consip S.p.A.) e pertanto 

la negoziazione è stata svolta con autonoma procedura, senza utilizzare il 

Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; 

 

TENUTO CONTO che, per l’esigenza in oggetto, la ditta infranominata è stata prescelta, nei settori 

merceologici di pertinenza, tra quelle abilitate al ME.PA. (il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze attraverso la Consip S.p.A.); 



2 

TENUTO CONTO che, ricorrendo la situazione prevista dall’art. 50 c. 1 lett. a) e lett. b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 che consente l’affidamento diretto di lavori o di servizi e 

forniture di importo inferiore rispettivamente a 150.000 euro e a 140.000 euro, 

anche senza previa consultazione di più operatori economici, non è stata 

effettuata alcuna indagine di mercato e non si è provveduto a richiedere altri 

preventivi in quanto l’eventuale diverso risultato conseguito non avrebbe 

consentito un significativo risparmio rispetto alle risorse impiegate, all’esiguità 

della spesa complessiva e alla serietà e alla competenza della ditta prescelta, 

maturata a conclusione di precedenti rapporti contrattuali; 

 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che consente la deroga 

dell’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 

 

ESAMINATO il 30 maggio 2024 sul Portale dell’ANAC, nella Sezione “Annotazioni 

Riservate”, il documento per la verifica dei requisiti di ordine generale 

dell’Operatore Economico prescelto, da cui risultano due violazioni – che non 

comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche – 

inserite nella Sezione Forniture il 31 gennaio 2020, per inadempimenti che 

hanno determinato la risoluzione contrattuale da parte della Stazione Appaltante; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’Allegato II.10 del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, tramite il Durc On Line INAIL_42743608 emesso il 

1 marzo 2024 e valido sino al 29 giugno 2024; 

 

CONSIDERATO  che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 1282/4 

del corrente esercizio finanziario; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

 

DISPONGO 

 

l’affidamento alla ditta STELLA POLARE S.r.l. – Via Bardonecchia, 183 – 10141 TORINO – 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 04733970018 – della fornitura di: 

 

Descrizione U.M. Q.tà Prezzo Sconto % Importo 

      

L97306 coppia tappeti in gomma su misura per Ford 

Transit Custom 

nr 1 61,90 40% 37,14 

L98893 set tappeti in gomma su misura compatibili 

con Renault Master VP Combi 

nr 1 56,60 40% 33,96 

L98407 coppia tappeti in gomma su misura 

compatibili con Fiat Doblò Cargo Combi 

nr 1 56,00 40% 33,60 

WRT900781 serie tappeti gomma per Fiat Grande 

Punto MY 2018 Street 

nr 1 53,60 40% 32,16 

      

 IMPONIBILE € 136,86 

 I.V.A. (22%) € 30,11 

 TOTALE € 166,97 

  (Euro centosessantasei/97) 

 

 



3 

Il materiale sarà prontamente impiegato in sostituzione di quello usurato, per il rinnovo e il decoro 

degli autoveicoli in dotazione all’Ente. 

La spesa complessiva di € 166,97 sarà imputata al capitolo 1282/4 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 
Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


